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مطالعات موضعی و كلی
در طراحی خطوط جدید شبکه مترو دو دســته مطالعات انجام شده است؛ یک دسته 
مطالعاتی که در محدوده ایستگاه ها صورت پذیرفته و دسته دیگر مطالعاتي که باید در 
کل خط انجام شود. به عبارت دیگر مطالعات خطوط چهارگانه برای کل خط با تمام اجزاء 
آن به طور کامل انجام می شود اما در مرحله اجرا می توان بخشی که توجیه اقتصادی و 

نسبت فایده به هزینه بیشتری دارد را زودتر ساخت.

  جلب مشاركت بخش خصوصی
از آنجاییکه در فرآیند ســاخت خطوط جدید ابتدا بخش های پــر رفت و آمد احداث 
می شوند، لذا می توان توجه سرمایه گذاران بخش خصوصی به مشارکت در پیشبرد روند 
ساخت خطوط و ایستگاه ها را نیز به نوبه خود جلب کرد. مثلًا خط ۱۱ از مناطق بکري 
عبور می کند که می توان  مجتمع های ایستگاهی آن را به بخش خصوصی واگذار کرد و 

از این راه، آورده اي برای تامین هزینه ساخت خط و ایستگاه هایش فراهم کرد. 

افزایش 2میلیون و 200هزار نفری 
مسافران روزانه مترو

احداث 4خط جدید شبکه متروی تهران )خطوط 
۸تا ۱۱( که مطالعات آن براساس مصوبه 3۰بهمن ماه 
۱39۸شــورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای 

کشور و طبق آخرین نسخه طرح جامع حمل ونقل 
ریلی پایتخت شــکل گرفت و از اواســط سال 
۱399آغاز شد، تحولی شــگرف در میزان و نحوه 
جابه جایی مسافران این مد حمل ونقلی در سطح 

شهر تهران ایجاد خواهد کرد.
برآوردهای حاصل از شبیه ســازی های ترافیکی 

حکایت از آن دارد که با ساخت خطوط جدید شبکه 
متروی تهران، تعداد مسافران این مد حمل ونقل 
عمومی، روزانه حداقل ۲میلیــون و ۲۰۰هزار نفر 
افزایش یافته و در کمترین میــزان مورد تصور، 
مجموع مسافران خطوط هفتگانه فعلی و خطوط 

چهارگانه جدید به 5میلیون نفر در روز می رسد.

رسیدگی به 1189پله برقی در 7خط

»یکی آســتر اســت و آن دیگری رویــه« این 
ضرب المثل را می توان مصداق عینی پله های برقی 
و آسانسورهای ایســتگاه ها برای استفاده از مترو 
دانست. چون نبود پله های برقی گاه  تردد را برای 
افراد سخت و به ویژه برای ســالمندان و معلولان 
غیر ممکن می کند. این مشکل اوایل سال گذشته 
در برخی از ایســتگاه پیش آمد و شــهروندان از 
خاموشی برخی پله های برقی گله داشتند، اما پس 
از آن تیم مدیریت حمل ونقلی ریلی پایتخت دست 
به کار و عملیات بررسی تمام ایستگاه ها شروع شد 

که نتیجه اش فعال بودن تمام پله های برقی است.

۲سال بدون روغن کاری
براســاس آمارهــا در ایســتگاه های متــرو، 
هزارو۱۸9رشته پله برقی وجود دارد که در خطوط 
۷ گانه توزیع شده اند. همچنین تعداد آسانسورها 
هم به ۱55دستگاه می رسد. از این تعداد اکنون تمام 
پله ها سالم و فعال  هستند و فقط 3دستگاه آسانسور 
خراب در شبکه حمل ونقل ریلی شهری وجود دارد. 
اما خرابی پله های برقی چرا اتفاق می افتد. به گفته 
مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه در برخی مواقع لباس یا وســایل مسافران 
به پله برقی گیر می کند و موقتــاً پله برقی متوقف 
و دوباره توســط کارکنان امور ایســتگاهی فعال 
می شود. همچنین پله های برقی بعد از مدتی فعالیت 
نیاز به تعویض روغــن دارند؛ درحالی که از تعویض 
روغن این مســیرهای  تردد ۲سال می گذشت. اما 
این روغن کاری برای تمام پله ها تا اوایل اردیبهشت 
امسال صورت گرفت تا پله ای خاموش نماند. مسعود 
درستی، مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی 
تهران در این باره می گوید: گرچه تمام پله ها احیا 
شده اند، اما باید قبول کرد که پله برقی یک وسیله 
مکانیکی است و احتمال دارد که با تمام رسیدگی ها 

خراب شود.

۱۰۰میلیارد اعتبار
هر وســیله ای در گذر زمان با استفاده زیاد خراب 
می شــود و این موضــوع پله های برقــی را هم 
دربرمی گیرد؛ به ویژه آنکه از عمر پله های برقی برخی 
ایستگاه ها بیش از ۲۰سال می گذرد؛ گرچه همچنان 
در حال سرویس دهی هستند، اما برای ادامه روند 
کار باید نوسازی شوند؛ به همین دلیل از سال گذشته 
عملیات بازسازی کلی شروع شد و ۱۰۰میلیارد تومان 
بودجه هم برای تأمین قطعات پله  های برقی اختصاص 
یافت که تا ابتدای امسال بخشی از قطعات خریداری 
و وارد انبار شد. خوشبختانه در جریان خرید قطعات 
هم شرکت مترو با مشکل مواجه نشد؛ چون در زمینه 
پله برقی مشکلی به اسم تحریم  مانع نیست و فقط 
گاهی اوقات در پله های قدیمی یک قطعه که از دست 
می رود، کارشناسان سخت می توانند جایگزین آن 
را پیدا کنند و طبیعی است که به دلیل قدیمی بودن، 
تجهیزاتشان در بازار نباشد. از طرفی برای بخش 
خصوصی و تولید هم انگیزه  و توجیه اقتصادی ندارد 
که به خاطر نیاز به چند قطعه، بخواهد خط تولید آنها 

را راه اندازی کند.

هر خاموشی، خرابی نیست
درهرحال گاهی پله های برقی برخی از ایستگاه ها 
بنا به تدابیری خاموش می شــوند؛ درواقع گاه در 
برخی ایستگاه ها که پله های ۲خط به صورت موازی 
خدمت رسانی می کنند، در ساعات غیرپیک یکی 
از پله  های برقی  خاموش می شود. این کار هم برای 
صرفه جویی در مصرف برق است و به معنای خرابی 
پله برقی نیست. همچنین اگر خاموشی پله  های برقی  
کمتر از ۲4ساعت باشد، جزو آمار خرابی محسوب 
نمی شود و تنها در شرایطی که پله ای ۲4ساعت از 

مدار خارج شود، جزو آمار خرابی ها قرار می گیرد.

 فواید مهم 4خط جدید

در مناطق مختلف شهر می بخشند.1 اقصی نقاط پایتخت را پوشش داده و شکل متعادل تری به پراکندگی ایستگاه های مترو 

هرســال بیش از 8۰۰میلیون لیتر )حداقل برآوردها( صرفه جویی در مصرف بنزین و  گازوئیل فقط برای تهران در بر  خواهند داشت.2

صرفه جویی 2۴۰۰میلیارد تومانی از محل کاهش مصــرف حامل های انرژی صرفاً در  پایتخت و به قیمت امروز گازوئیل و بنزین رخ می دهد.3

مناطق پرجمعیت و متراکمی از قبیل مناطق ۱8، ۱7، ۱۵، ۹و 2۰ که حداکثر از یک تا  3ایستگاه مترو برخوردار هستند و منطقه 2۱که حتی یک ایستگاه مترو هم ندارد، بیش 4
از پیش تحت پوشش شبکه حمل ونقل ریلی درون شهری قرار می گیرند.

4خط جدید روی خط جزئیات

حدود ۱6۰کیلومتر طول و ۱3۰ایســتگاه را شامل  می شوند.1

هزینه های آنها از محل مشارکت با بخش خصوصی،  تهاتر ملک و اراضی و همچنین سایر روش های جدید 2
تامین منابع مالی از قبیل بحث TOD پوشش داده می شود.

در طرح اولیه 3برنامه 7ســاله برای تکمیل خطوط  جدید مترو تدوین شــده بود، اما مدیریت شهری 3
فعلی، برنامه ای کوتاه تر و ســریع تر برای به ثمر نشستن این 
پروژه عظیم که حدود ۴۰۰هــزار میلیارد تومان هزینه در بر 

دارد، درنظر گرفته است.

حامد فوقانی 
روزنامه نگار

مشخصات خطوط چهارگانه جدید
خط 8     از مسعودیه تا سرسبز به طول 40کیلومتر و 37ایستگاه
خط 9     از دولت آباد تا چیتگر به طول 46کیلومتر و 39ایستگاه

خط 10   از تهرانپارس تا وردآورد به طول 43کیلومتر و 35ایستگاه
خط 11   از چیتگر تا سه راه تقی آباد به طول 33کیلومتر و 21ایستگاه
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عملیات اجرایی آن سال آینده شروع می شود
عملیات اجرایی آن امسال شروع می شود

عملیات اجرایی آن شروع شده است
عملیات اجرایی آن سال آینده شروع می شود


